
       Ripartizione Risorse Umane        I    Via F. Calasso, 3 - 73100 Lecce 

 Area Sviluppo del Personale       T  +39 0832 29 5418 – 3285 – 3206 

 Ufficio Reclutamento         E  reclutamento@unisalento.it  

OGGETTO: Approvazione atti della procedura selettiva n. 2, bandita con D.R. n. 537, in data 17 giugno 2022 , per la 
copertura di n. 1 posto di docente universitario di 1^ Fascia, Settore concorsuale 06/D1 “Malattie 
dell'apparato cardiovascolare e malattie dell'apparato respiratorio”, Settore scientifico-disciplinare 
MED/11 “Malattie dell'apparato cardiovascolare”, presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche 
ed Ambientali – C.d.S. in Medicina e Chirurgia, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240 – posto istituito, nell’ambito del Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale  2021-2023, con 
delibera Consiglio di Amministrazione n. 94, in data 08 giugno 2022. Rettifica a seguito del riesame. 

IL RETTORE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario” ed in particolare l’art. 18; 

VISTO  lo Statuto di questo Ateneo emanato con D.R. n. 955, in data 21 ottobre 2022; 
VISTO  il “Regolamento per la chiamata dei Professori di ruolo di prima e di seconda fascia, emanato con D.R. n. 794, 

in data 14 settembre 2022, successivamente modificato con D.R. n. 345, in data 04 aprile 2023; 
VISTO il proprio Decreto n. 537, in data 17 giugno 2022 , con cui è stata bandita, tra le altre, una procedura selettiva 

per la copertura di n. 1 posto di docente universitario di 1^ fascia per il settore concorsuale 06/D1 “Malattie 
dell'apparato cardiovascolare e malattie dell'apparato respiratorio”, settore scientifico-disciplinare MED/11 
“Malattie dell'apparato cardiovascolare”, presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed 
Ambientali – C.d.S. in Medicina e Chirurgia, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, n. 
240; 

VISTO  il proprio Decreto n. 35, in data 23 gennaio 2023, con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice nella 
procedura selettiva di che trattasi; 

VISTI gli atti trasmessi dalla Commissione giudicatrice innanzi citata, consistenti nel Verbale n. 1, in data 27 febbraio 
2023, nel Verbale n. 2, in data 23 marzo 2023, nel Verbale n. 3, in data 04 aprile 2023, nel Verbale n. 4, in data 
19 aprile 2023, e l’integrazione al verbale n. 4, relativamente ai punteggi assegnati ai candidati con riferimento 
al criterio c10) – Allegato 10; 

VISTO  il D.R. n. 491, in data 17.05.2023, con cui sono stati approvati gli atti della procedura de qua e dichiarato 
vincitore il Prof. Giuseppe De Luca, e la seguente graduatoria di merito:  

 Cognome e nome   Punti 
1. DE LUCA Giuseppe  64,72/100 
2. NAVARESE Eliano Pio  60,10/100 
3. MATTIOLI Anna Vittoria  51,53/100 
4. NODARI Savina   50,86/100 
5. TESTA Luca   48,29/100 
6. MELE Donato   44,52/100 
7. IACOVIELLO Massimo  39,56/100 
8. GUARICCI Andrea Igoren  35,37/100 
9. COLONNA Paolo   33,75/100; 

VISTA l’istanza a firma del Prof. Eliano Pio Navarese, acquisita al Protocollo Generale di Ateneo n. 107693 del 
13.06.2023, con cui il medesimo ha chiesto il riesame propri titoli relativamente agli indicatori C5, C7, C10, 
C13; 

VISTI  gli esiti dei controlli di veridicità delle dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà rilasciate dal Prof. 
Giuseppe De Luca nella domanda di partecipazione alla procedura concorsuale, effettuati presso l’Università 
del Piemonte Orientale “A. Avogadro” (Prot. n. 110725, in data 14 giugno 2023, e Prot. n. 121268, in data 22 
giugno 2023) e presso l’Università degli Studi di Sassari (Prott. n. 128923 e n. 128929, in data 29 giugno 2023), 
trasmessi al Prof. De Luca con nota Prot. n. 138062, in data 5 luglio 2023; 

VISTA la propria nota prot. n. 121471, in data 22.06.2023, con cui la Commissione giudicatrice di cui al D.R. n. 35, in 
data 23 gennaio 2023 è stata invitata a produrre le proprie valutazioni in merito alle osservazioni presentate 
dal candidato Dott. Eliano Pio Navarese nella propria istanza di riesame; 

VISTA la nota Prot. n. 143462, in data 11 luglio 2023, con cui sono stati trasmessi alla Commissione giudicatrice gli 
esiti dei controlli di veridicità effettuati da questa amministrazione, ai sensi dell’art. 71, DPR 28 dicembre 2000, 
n. 445, presso l’Università degli Studi di Sassari e l’Università del Piemonte Orientale, sulle dichiarazioni 
sostitutive dell’atto di notorietà rese dal Prof. Giuseppe De Luca nella documentazione allegata alla domanda 
di partecipazione alla procedura concorsuale in epigrafe e la nota Prot. n. 133685 del 30.06.2023, con cui il 
Prof. De Luca ha fatto pervenire le proprie osservazioni in merito al procedimento di riesame; 

VISTA  l’ulteriore nota di riscontro, a firma del Giuseppe De Luca, rispetto agli esiti dei controlli delle dichiarazioni 
sostitutive dell’atto di notorietà, diretta al Rettore, al Responsabile del procedimento e alla Commissione 
giudicatrice, acquisita al Prot. n. 144486, in data 12 luglio 2023; 



       Ripartizione Risorse Umane        I    Via F. Calasso, 3 - 73100 Lecce 

 Area Sviluppo del Personale       T  +39 0832 29 5418 – 3285 – 3206 

 Ufficio Reclutamento         E  reclutamento@unisalento.it  

VISTI il Verbale della Commissione giudicatrice in data 28.06.2023, acquisito al Protocollo generale di Ateneo al 
progressivo n.  131611 del 29.06.2023, e la relazione di minoranza del Prof. Pasquale Perrone Filardi, di cui al 
Prot. n. 133409, in data 30 giugno 2023, relativi all’istanza di riesame formulata dal Prof. Navarese Eliano Pio; 

VISTI la relazione del Prof. Pasquale Perrone Filardi, di cui al Prot. n. 144487, in data 12 luglio 2023, in merito ai 
sopra citati esiti dei controlli di veridicità delle dichiarazioni rese dal Prof. Giuseppe De Luca nella domanda di 
partecipazione alla procedura concorsuale in parola, e il Verbale della Commissione giudicatrice rubricato 
“Ulteriori integrazioni al Verbale n. 4”, in data 17 luglio 2023, acquisito al Protocollo generale di Ateneo al 
progressivo n.  150699, in data 18 luglio 2023; 

RITENUTO di dover approvare gli atti della Commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 35, in data 23 gennaio 2023 
ed in particolare i verbali in data 28.06.2023 e 17 luglio 2023, recanti deliberazione assunta a maggioranza dei 
componenti della Commissione medesima;  

  
D E C R E T A 

Art. 1 - Sono approvati, a seguito della istanza di riesame del Prof. Navarese Eliano Pio e degli esiti dei controlli di veridicità 
delle dichiarazioni rese dal Prof. Giuseppe De Luca nella domanda di partecipazione alla procedura concorsuale, gli 
atti della Commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 35, in data 23 gennaio 2023, ed in particolare i verbali in 
data 28.06.2023 e 17 luglio 2023, relativi alla procedura selettiva n. 2, bandita con D.R. n. 537, in data 17 giugno 2022, 
per la copertura di n. 1 posto di docente universitario di 1^ Fascia, Settore concorsuale 06/D1 “Malattie dell'apparato 
cardiovascolare e malattie dell'apparato respiratorio”, Settore scientifico-disciplinare MED/11 “Malattie 
dell'apparato cardiovascolare”, presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali – C.d.S. in 
Medicina e Chirurgia, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 – posto istituito, nell’ambito 
del Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale  2021-2023, con delibera Consiglio di Amministrazione n. 94, in data 
08 giugno 2022, da cui risulta che la Commissione, a maggioranza dei suoi componenti, ha confermato le valutazioni 
del candidato Prof. De Luca Giuseppe e modificato il punteggio attribuito al Prof. Navarese Eliano Pio. 

ART. 2 -  È rettificato il D.R. n. 491, in data 17.05.2023, art. 1, nella parte relativa alla graduatoria dei candidati, come di 
seguito specificato: 

Cognome e nome   Punti 
1. DE LUCA Giuseppe  64,72/100 
2. NAVARESE Eliano Pio  59,10/100 
3. MATTIOLI Anna Vittoria 51,53/100 
4. NODARI Savina  50,86/100 
5. TESTA Luca   48,29/100 
6. MELE Donato  44,52/100 
7. IACOVIELLO Massimo  39,56/100 
8. GUARICCI Andrea Igoren 35,37/100 
9. COLONNA Paolo  33,75/100. 

Art. 3 -  Si conferma il dispositivo del D.R. n. 491, in data 17.05.2023, e, per l’effetto, il Prof. DE LUCA Giuseppe è dichiarato 
vincitore della procedura selettiva in oggetto, come risulta dagli atti trasmessi dalla Commissione giudicatrice di cui 
al D.R. n. 35, in data 23 gennaio 2023. 

 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. o, in alternativa, il ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla notifica. 
 

IL RETTORE 
( Prof. Fabio POLLICE ) 

 
 

 
 

__________________ 
Alla Raccolta 
All’Albo online 
Alla pubblicazione sul sito web di Ateneo 
Al Direttore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali 
Alla Capo Settore C.d.S. in Medicina e Chirurgia 
Alle interessate 
Agli interessati 

 
 


		2023-07-21T15:05:36+0200
	Pollice Fabio




